山东省金融学会文件
鲁金学发 [2017] 6号
   　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　1

关于印发2017年度立项重点研究课题的通知
各会员单位：

山东省金融学会2017年度重点研究课题立项申报、评审工作现已结束，共收到会员单位申报的课题58项，经学会科研工作委员会审议，确定将其中48项课题行进立项。现将《山东省金融学会2017年度重点研究课题立项目录》（见附件一）印发给你们，并提出以下要求：

一、各课题主持人要严格按照既定的选题推进课题研究，不得随意变更课题名称和研究内容。选择跨年结题的单位请于2017年6月20日前上报学会秘书处。所有主持人在课题未结题前不得申报新的学会课题。学会拟于2017年9月下旬召开课题中期报告会（只含本年度结题的课题），各课题主持人要注意把握研究进度。

二、申请并通过结项鉴定的课题成果，在上级内刊、公开刊物发表或得到上级领导批示、系统中推广应用的方可参与课题评奖。相关材料的复印件附在课题后面。课题发表时要注明为山东省金融学会2017年度重点研究课题。
三、2017年度立项的重点研究课题，通过科研工作委员会结项鉴定后给予经费资助；经科研工作委员会评审并获奖励的，由学会颁发证书并按相应标准予以奖励。

四、申请结项的各课题须于2017年12月30日前将课题结项表和结项课题电子版上传至学会网站http://www.sdsjrxh.com/。并按照《山东省金融学会重点研究课题版面要求》（附件二）报送课题成果11份，其中1份装订封面（封面要求：山东省金融学会2017年度第xx号重点研究课题、标题、概要、关键词、课题主持人、课题组成员、完成时间、总字数、联系人姓名、办公电话、手机、地址及邮编）。另外10份只注明标题、概要和关键词，以便匿名评审。并同时上报《山东省金融学会重点（大）研究课题结项表》，逾期者将不予受理。

联系人：王媛 0531-86167383；董晓　0531-86167412。

地址：济南市经七路382号1110房间；邮政编码250021。

邮箱：jinrongxuehui@yeah.net。

附件一：山东省金融学会2017年度重点研究课题立项目录

附件二：山东省金融学会重点研究课题版面要求

附件三：山东省金融学会重点（大）研究课题结项表

2017年5月8日

	主题词：立项  课题  通知

	抄送：中国金融学会，山东省民政厅，山东省社会科学界联合会。

	内部发送：会长、各副会长，人民银行济南分行办公室、金融研究处。

	联系人：王媛
	联系电话：86167383
	（共印80份）

	山东省金融学会
	2017年5月8日印发

附件一：
山东省金融学会2017年度重点研究课题立项目录

	课题

编号
	课题申报单位
	课题
主持人
	课题名称

	2017SDJR01
	山东省委政策研究室
山东省金融学会
	杨占辉

郑录军
	山东省地方金融风险防范机制研究

	2017SDJR02
	山东省人民政府研究室
人民银行淄博市中心支行
	苏庆伟
刘  洁
	供给侧改革背景下金融“脱实向虚”的测度、机理及治理

	2017SDJR03
	人民银行济南分行
	董龙训
	零售支付市场的演进逻辑与监管

	2017SDJR04

	郑录军
	反思与重构：农村合作金融实现路径选择

	2017SDJR05

	彭江波
	中国金融周期与宏观信号效应研究：识别、噪声与调控

	2017SDJR06
	山东保监局
	许彦峰
	山东大病保险扶贫影响度研究

	2017SDJR07
	山东证监局
	唐理斌
	山东省公司债券市场现状、存在问题及对策研究

	2017SDJR08
	国家开发银行山东省分行
	钟小龙
	开发性金融支持PPP项目模式创新研究

	2017SDJR09
	农业发展银行山东省分行
	赵富洲
	“三去一降一补”背景下金融风险特征及防范研究

	2017SDJR10
	进出口银行山东省分行
	李忠元
	人民币国际化对中国经济发展的影响

	2017SDJR11
	工商银行山东省分行
	付  捷
	商业银行金融资产服务业务发展研究

	2017SDJR12
	工商银行青岛市分行
	李  欣
	综合收益视角下小微金融业务风险定价研究—以G银行为例

	2017SDJR13
	农业银行山东省分行
	益  虎
	“互联网+”背景下三农金融服务渠道研究

	2017SDJR14
	农业银行青岛市分行
	杨国月
	农业供给侧改革背景下商业银行“三农”金融服务研究——以农行青岛分行为例

	2017SDJR15
	中国银行青岛市分行
	孙清云
	商业银行转型投行型财富管理研究

	2017SDJR16
	建设银行山东省分行
	管春阳
	实体经济融资需求及结构问题研究

	2017SDJR17
	交通银行山东省分行
齐鲁工业大学
	赵秀军      郭  强
	科技企业孵化器的金融支持研究

	2017SDJR18
	邮政储蓄银行山东省分行
	焦玉泉
	农业供给侧结构性改革视角下三农金融服务创新研究

	2017SDJR19
	山东省农村信用社联合社
	王献玲
	农村商业银行舆情风险防控研究

	2017SDJR20
	恒丰银行
	董希淼
	商业银行理财业务监管逻辑及路径研究

	2017SDJR21
	招商银行济南分行
	郑  玲
	金融供给侧改革中的系统性金融风险防范研究

	2017SDJR22
	招商银行青岛分行
	张连怀
	金融支持PPP项目模式发展问题研究

	2017SDJR23
	青岛银行
	王  麟
	汇率改革、资产价格波动与金融稳定性——传导机制与实证研究

	2017SDJR24
	齐鲁银行
	王晓春
	“互联网+”背景下中小商业银行科技金融服务模式研究

	2017SDJR25
	山东省国际信托股份有限

公司
	王映黎
	泛资产管理背景下信托回归本源问题研究

	2017SDJR26
	中泰证券股份有限公司
	李  玮
	互联网金融业务发展模式评价指标体系构建

	2017SDJR27
	中国太平洋财产保险股份有限公司山东分公司
	戴荣达
	已决链梯法和终极赔付率在车险销售管理中的应用研究

	2017SDJR28
	山东大学
	陈  蔚
	新常态下金融摩擦视角下宏观审慎监管政策与货币政策协同创新及有效性评估

	2017SDJR29

	陈燕来
	股票市场和黄金市场及汇率关联性研究

	2017SDJR30
	山东财经大学

光大银行青岛分行
	丁述军

朱小庆
	PPP项目绩效评价研究

	2017SDJR31
	山东财经大学
	李德荃
	关于利率与存款准备金率政策调整对沪深两市影响的比较研究

	2017SDJR32
	齐鲁工业大学
	冯海红
	传统金融发展与小额贷款公司二元绩效：影响效应与传导机制

	2017SDJR33

	杨玉波
	互联网金融监管创新研究：基于监管与创新动态博弈的视角

	2017SDJR34
	济南大学
	迟  诚
	支持山东“两圈四区”协调发展问题研究

	2017SDJR35
	山东农业大学
	范成方
	保险补贴政策对粮食价格的影响及其传导机制研究

	2017SDJR36

	温凤荣
	供给侧结构改革下农村金融与农村经济契合度研究—山东省例证

	2017SDJR37
	 人民银行济南分行营业

管理部
	贾广军
	产业链金融的模式与创新研究——兼论财务公司产融深度融合的路径选择

	2017SDJR38
	人民银行青岛市中心支行
	王富全
	省域金融与实体经济耦合关系的演化特征及作用机制

	2017SDJR39
	人民银行潍坊市中心支行
	刘福毅
	存款保险制度与企业破产法衔接机制研究

	2017SDJR40
	人民银行泰安市中心支行
	杨化军
	僵尸企业债务处置成败案例比较研究

	2017SDJR41
	人民银行临沂市中心支行
	吴金忠
	企业债务风险处置化解案例研究

	2017SDJR42
	人民银行东营市中心支行
	李永清
	金融支持石化产业转型升级机制研究

	2017SDJR43
	人民银行德州市中心支行
	董  昕
	核心竞争力：知识产权转化与企业转型升级的耦合-德州实华化工案例

	2017SDJR44
	人民银行济宁市中心支行
	郑现中
	宏观审慎管理框架下银行系统性风险防范与金融监管问题研究

	2017SDJR45
	人民银行枣庄市中心支行
	陈宜民
	普惠金融视角下金融精准扶贫的减贫机制探讨

	2017SDJR46
	人民银行聊城市中心支行
	刘贤军
	聊城市企业转型升级金融支持研究：鲁西集团案例

	2017SDJR47
	人民银行莱芜市中心支行
	刘大勇
	新常态下我国小额贷款公司发展转型及制度供给研究

	2017SDJR48
	人民银行菏泽市中心支行
	周登宪
	普惠金融水平测度和影响因素分析——以菏泽市为例

附件二：
山东省金融学会重点研究课题版面要求
一、字数要求
课题字数不得低于10000字，课题摘要不超过1500字。

二、版式要求
(一)页面设置：统一按word排版，统一使用A4型纸张，1.5倍行距，双面打印。
(二)字体要求：
1、正标题：黑体、小二号、加黑、居中。
2、副标题：楷体、小三、居中、加黑，报送单位位于副标题下居中。
3、正文：宋体、小四。
4、一级标题：黑体、四号、居中。
5、二级标题：楷体、四号。
6、页码：居中。
(三)标题层次：标题必须前后一致，标题序码依次为“一、”，“(一)”，“1、”，“（1）”，“①”。
三、表格、图形要求
(一)统一使用word制作表格和图形。

(二)表格中数据和文字采用居中格式；表格标题：黑体、小四、表上居中、加黑；数据单位：宋体、小四、标注在表格的右上角；表格内容：宋体、小四，统计表中的数值必须使用阿拉伯数字，表格的序号从表1排起。
(三)图形标题：黑体、小四，图下居中；图表下的“注”及“资料来源”：宋体、五号，图形的编号从图1排起。

四、参考文献要求
(一)直接引用图书原文，按以下排列注明：
作者：《书名》（如为英文，用斜体），出版社名称，出版日期。
(二)直接引用文章原文，按以下排列注明：
作者：“文章名”、《杂志名称》（如为英文，用斜体）、出版日期及期次。
(三)间接引用文章需注明“参见”，其它同上。
(四)引用网站中内容，需注明网址。
附件三：
重点研究课题项目编号：

	山东省金融学会重点（大）研究课题

	结  项  表

课题名称：                                         1
课题主持人：                                         1
课题主办单位：                             （盖章）
完成时间：                                         1
课题字数：                                         1
山东省金融学会制

	课题名称

	课题主持人
	姓 名

	民 族

	出 生

年 月

	职 务

	职 称

	学 历

	学 位

	近两年主要研究成果：

	课题组成员

	公开发表情况

	批示情况

	课题联系人
	姓 名

	手 机

	固 话

	邮 箱

	最终成果内容简介、学术创新和突破、学术价值和应用价值、社会效益和经济效益及获奖情况。

	重点研究课题主办单位领导鉴定意见: 重点研究课题目标是否实现，拟突破的难题是否解决，研究内容是否充实及成果存在的主要不足。

                （盖章）：

年   月   日

	山东省金融学会科研工作委员会意见：

                                            签 字：

                                         年    月    日

PAGE
- 3 -